



NR. 4

DECEMBER 2021

33. ÅRGANG

Lev 

- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP

KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS



- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP



LEV Københavns Kommunekreds



BESTYRELSEN

Formand:

Vibeke Jessen

Tlf. 2381 1241 - E-mail: ku3t@kk.dk

**Bestyrelsesmedlem, Landsbestyrelsesmedlem
og medlem af Handicaprådet:**

Steen Stavngaard, Monrads Allé 46, 2500 Valby

Tlf. 3066 6596 - E-mail: steen.stavngaard@gmail.com

Bestyrelsesmedlem, redaktør og kasserer:

Eva Gjøe, Højmosevej 10, 2400 København NV

Tlf. 2682 7933 - E-mail: gjoe@email.dk

Bestyrelsesmedlem:

Gitte Svarre Larsen, Holmbladsvænge 1, 1. sal,
2300 København S

Tlf. 2074 2763 - E-mail: louisemalene@webspeed.dk

Bestyrelsesmedlem og webmaster:

Per Jonasson, Panumsvej 21, 2500 Valby

E-mail: per@valby.eu

Bestyrelsesmedlem:

Egon Pedersen, Emdrupvej 139, 2400 København NV

Tlf. 2085 3806 - E-mail: slet@kantorparknettenet.dk

Bestyrelsesmedlem og redaktør:

Charlotte Pepke, Vibekegade 8, st. th.,

2100 København Ø

E-mail: cpep@city.dk

Bestyrelsesmedlem:

Emilie Skyum Jensen, Kamhusene 36 1V, 2500 Valby

Tlf. 6178 9780 - E-mail: aelskyjen@hotmail.com

Bestyrelsesmedlem:

Gert Thomsen, Listedvej 72, 2. sal tv., 2770 Kastrup

E-mail: gertthomsen57@gmail.com

Udenfor bestyrelsen:

Revisor:

Jørn Jensen, Ole Borchs Vej 18, 2500 Valby

Tlf. 4091 9620, E-mail: jnjdsse3@gmail.com



NR. 4 DECEMBER 2021 33. ÅRGANG



**KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS**

INDHOLD

Udgivelsesplan

Her er der en oversigt over Lev Københavns udsendelser samt deadline for aflevering af stof.

Redaktøren skal have dit bidrag senest

Blad nr. 1	25. januar 2022
Udgives:	Februar
Blad nr. 2	26. april 2022
Udgives:	Maj
Blad nr. 3	24. august 2022
Udgives:	September
Blad nr. 4	2. november 2022
Udgives:	December

ANNONCESALG

Rosengrenen ApS

Tlf. 86 95 15 66

Kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

*– hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet.*

Sats og tryk: Intryk

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk

Lev Københavns Kommunekreds' bestyrelse	3
Lederen. Af Steen	7
Indkaldelse til generalforsamling	9
Festival smitter med smil og dans	11
Politisk debatarrangement	17
Handicapaktivisterne - hvad er det?	19
Indmeldelseskupon	23

Rettelse:

I Lev Københavns medlemsblad nr. 3, 2021 fremgik det ikke, at artiklen "Hjælp os med at komme på ferie" er skrevet af Danielle Pröschold.

Vi beklager.



Valget 2021

Når denne leder skrives, er der knap 14 dage, til vi skal sætte vores kryds til Kommunalvalg og Regionsvalg. I denne valgkamp som næsten hver eneste gang, der er et valg i Danmark, er der meget lidt eller næsten ingen fokus på de mennesker, vi kæmper for, mennesker med et udviklingshandicap. Hvis det så var fordi, alt var i orden for denne målgruppe, ville det være helt forståeligt, men som det er fremgået af mange ledere og artikler i dette blad, er det desværre langt fra tilfældet.

På boligområdet – f.eks. bostederne – har der i Københavns Kommune været besparelser i de sidste 10 år, så mulighederne for at leve et godt liv på et bosted stille og roligt er blevet forværret som årene er gået. Antallet af personaler er faldende, mange pædagoger flygter fra deres job, fordi de har svært ved at se sig selv arbejde på et bosted, når vilkårene hele tiden forringes. For 2022 ser det ud til at nedskæringerne er stoppet, men det er væsentligt, at man politisk ser alvorligt på at genoprette det værdige liv på et bosted ved at tilføje området flere resurser og ikke blot stoppe nedskæringerne.

Man skal huske på, at mennesker med et udviklingshandicap er en yderst sårbar gruppe med et STORT behov for hjælp for

at få dagligdagen til at fungere. Det er blevet synliggjort under pandemien, hvor både dagtilbud og fritidstilbud har været hårdt ramt med periodevise nedlukninger, således at mennesker med et udviklingshandicap har været "lukket inde" på deres bosted i lange tidsrum.

Det er bestemt ikke et værdigt liv vi i vores kommune tilbyder vores pårørende på et bosted.

Så det kan virkelig undre os meget, at vores målgruppe ikke i langt højere grad er på tapetet i en valgkamp som den, vi er i gang med i øjeblikket.

Disse mennesker har jo ikke noget valg. De skal leve med de vilkår, som myndighederne giver dem. Så kære politikere, som nu er valgt til Borgerrepræsentationen i København: TÆNK NU OGSÅ på mennesker med et udviklingshandicap, når I i den kommende 4-årige periode planlægger jeres politik, laver handicappolitiske målsætninger og udfører jeres hverv på Rådhuset. Det ville være skønt om 4 år i 2025 at kunne sige, at handicapområdet er blevet løftet i Københavns Kommune, mens I havde ansvaret i kommunen.

Steen Stavngaard



Lev København holder
GENERALFORSAMLING

onsdag d. 23. februar 2022 kl. 19-21

Sted: Uddannelsescenter UIU,
Horsebakken 19, 2400 København NV
Der vil være et let aftensmåltid kl. 18-19.

Tilmelding til spising se nederst.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og valg af referent.
2. Bestyrelsens beretning.
3. Det reviderede regnskab godkendes af generalforsamlingen, og i de år, der ikke holdes generalforsamling, af kredsens bestyrelse.
4. Vedtagelse af årshjul.
5. Behandling af indkomne forslag.
6. Generalforsamlingen vælger:
 - a. Kredsbestyrelsens formand.
 - b. Kredsbestyrelsens øvrige medlemmer.
 - c. Suppleanter.
 - d. Revisor.
7. Eventuelt.

Evt. forslag skal være Eva Gjõe i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen d. 15. februar 2022.

Tilmelding til spising **SENEST den 10. februar** til:
Eva Gjõe, tlf. 2682 7933, e-mail: gjoe@email.dk

Festival smitter med smil og dans



Der var fart over feltet og masser af dans og musik, da Lavukstock-festivalen ramte Ryparken.

*Tekst: André Bentsen andre@osterbroliv.dk
Fotos: Nikolaj Bransholm*

I snart 10 år har foreningen LAVUK brugt musik til at smitte venner og bekendte med hæmningsløs begejstring og fællesskab.

Dem der engang sagde, at forventningens glæde var den største, har tydeligvis ikke set forventningerne blive indfriet til Lavukstock-festival. I år var der både ministerbesøg og kæmpe kunstnernavn på plakaten, da endagsfestivalen for mennesker

med psykisk og fysisk udviklingshandicap nød godt af den sidste sol.

Lavuk Entertainment har da også brugt coronapausen godt til at sammensætte et perfekt program med en masse ekstra aktiviteter, som eksempelvis en kæresterbod, et grafitti-telt og selvfølgelig en scene, hvor en idrætsskole kun skulle bruge tre strofer til at få alle til at varme op til fællesdans.

Musik samler

Mens de rystede de stive muskler, mødte ØsterbroLIV Jeff og Vibeke, der er ansatte
Fortsættes side 13



i LAVUK og derfor har haft mange fingre med i planlægningen af festivalen.

- Jeg står i T-shirtboden, og der kommer mange gæster og køber merchandise. Folk vil gerne være med at støtte op om projektet, men også gerne vise, at de er en del af noget sjovt fællesskab med hinanden, siger Vibeke, der slet og ret kaldes for Hveps af alle de andre gæster.

Hvorfor, når vi ikke at spørge hende om.

Jeff er nemlig lidt af en rockstjerne og har travlt, fordi han snart skal op på scenen.

- Når vi ikke laver festivaler er vi også rundt som Dj's til fester og andre ting. Vi

bliver hyret ind for at sprede glæde, siger han og tilføjer:

Det er svært at sige, hvad det er, sådan en festival her kan. Men det her er en festival for alle, men vi er mange handicappede unge, så det er på vores egne præmisser. Det er vores egen.

Alle kan noget

Social- og Ældreminister, Astrid Krag (S), er uden at vide det, helt enig.

- Den her festival viser, at man kan meget mere, end man tror og at alle har noget at bidrage med. Der er ikke nogen, der kan alt. Alle kan noget, og sammen kan vi helt vildt

Fortsættes side 15



meget, sagde Astrid Krag fra scenen og gav plads til store kunstnere, som eksempelvis Lis Sørensen.

- Lavukstock-festivalen har været en succes fra start, blandt andet grundet sit professionelle og tidssvarende program og sin lave brugerbetaling, der kommer vores økonomisk sårbare målgruppe til gode. Vores festivaldeltagere er borgere med vidt forskellige funktionsnedsættelser samt deres netværk, venner og familie, når projektkoordinatoren, Anne Mette Hjorth Jespersen at fortælle som krølle på halen, inden hun skal rundt for at kramme og smage hjemmebag i kageboden.

Men så er det godt, Jeff altid er god for et sidste ord:

- Jeg håber, at alle dem, der er her bliver glade og kommer i endnu bedre humør af at være her, end da de kom. Vores festival skal sprede glæde og smitte med smil.

Artiklen har været bragt i "Østerbroliv" den 15. september 2021.



**Der er ikke nogen, der kan alt.
Alle kan noget, og sammen kan
vi helt vildt meget.**

ASTRID KRAG



Politisk debatarrangement i forbindelse med kommunevalget

Torsdag den 16. september havde Venner af Captum, Suka og CSBB inviteret til et debat- og valgarrangement i Sundby Væksthus i forbindelse med kommunevalget.

Samtlige partier fra kommunes socialudvalg var repræsenteret, og var klar til at svare på spørgsmål fra salens mange fremmødte. Det var også muligt at stille spørgsmål digitalt hjemmefra. Medieskolen Juno sørgede på fremragende måde for, at dette kunne lade sig gøre, ligesom Mette Frobenius, journalist og standupkomiker, sørgede for at styre aftenens debat.

Spørgsmålene var mange bl.a.:

Hvordan udmyndes de 50 mio. kr., som er afsat årligt på service i 2022 – 2025 til flere pædagogiske og sundhedsfaglige årsværk, når disse midler samtidig skal deles mellem kommunes botilbud for borgere med sindslidelse og handicap samt udsatte voksne? Dette er kun en dråbe i havet, når kommunes tilbud har været udsat for massive besparelser de sidste 10 år!

Bl.a. socialborgmester Mia Nyegaard var enig i, at der burde tilføres flere midler til området. Men de massive besparelser gennem mange år er nu vendt til, at der tilføres

flere midler til området. Dette skulle ses som en spænd start. Synes politikerne det er rimeligt, at man kun tilbydes et ugentligt bad?

Hvordan tiltrækkes der kvalificeret pædagogisk arbejdskraft til området, som er en stor udfordring!

Spørgsmålene og svarene var mange!

Det store spørgsmål er stadig ikke besvaret, nemlig hvordan fastholdes politikerne i de mange gode intentioner, de har fra før valget til efter kommunevalget?

Tak for en god aften.

Gert Thomsen

SO18: Bedre botilbud med en bedre hverdag for det enkelte menneske Parterne er enige om at afsætte midler til flere hænder på kommunens botilbud for borgere med sindslidelse og handicap samt udsatte voksne for at skabe en bedre sundhedsindsats og for at styrke den faglige og pædagogiske indsats for borgerne. Der afsættes: 50 mio. kr. årligt i 2022-2025 på service til flere pædagogiske og sundhedsfaglige årsværk.

Handicapaktivisterne – hvad er det?

I perioden fra 2016 til 2019 afholdt socialforvaltningen/Borgercenter Handicap nogle temaftener, hvor både medarbejdere og pårørende var sammen. Ud af disse aftener opstod nogle arbejdsgrupper, bl.a. en gruppe som ville prøve at skabe mere opmærksomhed omkring forholdene for mennesker med udviklingshandicap i Københavns Kommune.

Forhold, som mange syntes og stadig synes, ikke er i orden. I første omgang kaldte gruppen sig "Synlighedsgruppen", senere blev gruppen, som nu kun måtte bestå af pårørende, (medarbejdere måtte ikke arbejde politisk, sagde den daværende borgercenterchef), til en gruppe med navnet "Handicapaktivisterne". Lev Københavns blads redaktør, Charlotte Pepke, har bedt mig om kort at fortælle, hvad gruppen kan og gør.

Hvad vil det sige at være aktivist?

Kort sagt kan aktivisme beskrives som en aktivitet med henblik på at skabe social eller politisk forandring. Handicapaktivisterne vil netop gerne skabe forandring for mennesker med udviklingshandicap i Københavns Kommune.

Gruppen blev rigtig synlig, da det i 2018 gik op for nogle borgere, at der i forvaltningen i Københavns Kommune var udarbejdet noget, der blev kaldt kvalitetsstandarderne. Disse standarder ville betyde, at man som borger, der var klassificeret med bogstaverne A, B og eller C i vurderingssystemet, også kaldet VUM, kunne risikere at blive tvunget til at flytte fra sit bosted i egen bolig. Dette meget uhensigtsmæssige og



umenneskelige forslag var blevet afvist af både handicapråd og Lev København, hvor man fra begge steder pegede på, at det var et helt urimeligt forslag, men den øverste direktion i forvaltningen havde ingen kommentarer til de bekymringer, der var blevet udtrykt.

Dette fik både pårørende og mennesker med udviklingshandicap på gaden. De borgere med udviklingshandicap, der ville blive direkte berørt af standarderne, dannede en gruppe, som de kaldte Kære Frank (det hed den tidligere overborgmester), og de pårørende, der allerede var engageret i gruppen Synlighedsgruppen nu Handicapaktivisterne, lavede demonstrationer og

Fortsættes side 21

meget mere foran Rådhuspladsen mange fredage i træk. Flere fra bestyrelsen i Lev København deltog også. Demonstrationerne betød, at selveste overborgmesteren kom frem, og standarderne blev trukket tilbage.

En aktivistgruppe som Handicapaktivisterne kan mere aktivistisk gøre opmærksom på de mange svigt, der foregår i kommunen. En sådan gruppe har ingen vedtægter, vi er ikke bundet af en moderorganisation, og vi er derfor fritstillet med hensyn til, hvad vi kan og må.

Vi kan tage sager op fra dag til dag. Vi kan komme til de møder, som vi afholder, hvis vi kan – eller vi kan lade være. Der er altså tale om et mindre forpligtende arbejde, end hvis man sidder i en foreningsbestyrelse med vedtægter, der skal overholdes.

Vi er mellem 8 og 12 aktive, som mødes en gang om måneden. Vi sender nyhedsbreve ud et par gange om året, og vi prøver hele tiden at tage emner op, som, vi mener, er presserende. Vi holder møder med borgercentercheferne Jan Quist og Lise Valentin. Vi skriver breve til dem og til andre i socialforvaltningen.

Vi bestræber os i det hele taget på at holde møder med de mennesker – typisk politikere – men også med bostedsledere og afdelingsledere, som vi tror kan fremme vores sag.

I nyhedsbrevene opfordrer vi pårørende til at gøre opmærksom på de mange svigt, der sker på bostederne. Vi finder modtagerne til vores budskab på bla. bostedernes hjemmesider under pårørenderåd. Eller vi opfordrer bostedernes ledelser om at sende vores mails ud til pårørenderåd.

Vi deler opslag om møder og demonstrationer, og vi møder op med veste med vores navn, så meget vi kan. Især i valgtider er der måske en chance for at få lidt opmærksomhed fra politikernes side. Vi prøver altså at have aktivistbrillerne på, hver gang vi kan se en mening med det.

Vi ønsker at give området en stemme, der kan høres, for der er i den grad behov for en stemme, som taler beboernes sag på bostederne. Heldigvis er der beboere, der som nævnt selv kan råbe op og fortælle om deres situation, men der er mange, der lever under uacceptable forhold, og som på ingen måde kan udtrykke det selv. Især denne sidste gruppe ønsker vi også bliver hørt og får en stemme.

Handicapaktivisterne har holdt et møde med repræsentanter fra Landslev og bestyrelsesmedlemmer fra Lev København for at drøfte, på hvilken måde vi kan supplere hinanden.

I virkeligheden synes jeg, det er meget særligt, at de etablerede organisationer, som jeg er meget tilhænger af, fordi de giver adgang til forskellige råd og nævn, hvor der arbejdes med handicappolitiske forhold, ikke kan få den samme opmærksomhed som aktivistgrupper. Men det er åbenbart den måde, man er nødt til at arbejde på – i alt fald i Københavns Kommune.

*Annette-Marie Frimann Jensen,
medlem af Handicapaktivisterne
i Københavns Kommune*



Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk

Medlemskontingent: sæt venligst X

- Årligt med blad 300 kr. Årligt med blad 150 kr.
- Årligt for par med blad 425 kr. Årligt for par med blad 225 kr.
- Årligt uden blad 175 kr. Årligt uden blad 75 kr.
- Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr. Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr.
- Årligt for forening med blad 800 kr.
- Årligt abonnement 300 kr. **Betal først, når girokortet modtages.**

Firmamedlemskaber

- Alm. med blad 800 kr.
 - Guldmedlem med blad (pr. år) 5.000 kr.
- Et Guldmedlem får ret til at bruge Levs logo samt at blive nævnt på Levs hjemmeside.

Undertegnede ønsker at blive medlem af **Lev København** _____

*) Angiv her hvilket år du forventer at afslutte dit studie:

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn: _____

Evt. samlevers navn (parmedlemskab): _____

Adresse: _____

Postnummer: _____ By: _____

Telefon: _____ E-mail: _____

Lev er interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre vilkårene for mennesker med udviklingshæmning.

Lev · Blekinge Boulevard 2 · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: lev@lev.dk · www.lev.dk

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup